
Proposta n. 3658 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/3 

Atto N. 3340/2024 
 

Oggetto: ID. 4594 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELLA 
RESIDENZA PROTETTA VILLA MACCIÒ, COMUNE DI BUSALLA. CIG 
A00D6A0E08.  ACCERTAMENTO RIMBORSO INCENTIVI DA PARTE DEL 
COMUNE DI BUSALLA. 

 
In data 18/12/2024 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 “Piano della buona 
amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 48 del 27/06/2024, con il quale è stato approvato il 
“Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023);  
Richiamati i seguenti atti: 
il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei Comuni (o loro 
forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Busalla ha aderito con Deliberazione della Giunta n. 
92 del 18/11/2020; 
la Determinazione dell’Area Sociale n. 169 del 23/11/2023 con la quale è stato avviato 
l’affidamento relativo alla gestione in concessione della Residenza Protetta Villa Macciò, nel 
comune di Busalla, per un importo stimato di € 3.961.272,05; 
il provvedimento di aggiudicazione definitiva della procedura disposto con Determinazione 
dell’Area Sociale del Comune di Busalla n. 27 del 22/02/2024; 
Considerato che, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per gli incentivi alle funzioni 
tecniche, l’importo che il Comune di Busalla è tenuto a riconoscere a Città Metropolitana, in qualità 
di centrale di committenza per le funzioni tecniche svolte, ai sensi dell’art, 13, comma 2, è 
determinato nell’8% dell’importo complessivo degli incentivi definiti secondo la percentuale 
determinata in applicazione di quanto previsto all’art. 4 del citato Regolamento; 
Appurato che, per la determinazione dell’effettiva quota da destinare agli incentivi tecnici, la 
scrivente SUA ha applicato la seguente formula: 

PE*PC = percentuale da applicare   
dove PE (peso economico) è determinato con il sistema progressivo per scaglioni di cui alla 
tabella A1 del Regolamento (in questo caso 1.60%) e PC (peso complessità) rappresenta il 



Proposta n. 3658 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/3 

coefficiente corrispondente a “servizi e forniture innovativi che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze” (TABELLA A2) pari a 1,10 %. 
Per quanto sopra, la percentuale da applicare risulta pari al 1,76%. 
 

Considerato che, per quanto sopra, l’importo degli incentivi per lo svolgimento delle funzioni 
tecniche che il Comune di Busalla è tenuto a riconoscere alla SUA è quantificato in complessivi € 
di € 5.577,47, come di seguito evidenziato: 

DESCRIZIONE    IMPORTO   

a) Valore della concessione  
                                            
3.961.272,05 €  

b) Quota da destinare agli incentivi, pari a 1,76% dell’importo di 
cui alla lettera a) 

                                                  
69.718,39 €  

c) Incentivo da  versare  alla  SUA per  le  funzioni tecniche,  
pari al 8% dell’importo di cui alla lettera b) 

                                                    
5.577,47 €  

 
Ritenuto di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di € 5.577,47# al 
codice di bilancio 3050002 Azione 3003782, quale quota degli incentivi tecnici dovuti alla SUA ai 
sensi dell’art. 45 comma 2 D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 10 del Protocollo Operativo; 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
Dato atto che:  
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis 



Proposta n. 3658 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/3 

del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che:  
- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
Tutto quanto ciò premesso, 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
1. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di un importo pari a € 

5.577,47# quale quota degli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 con la 
denominazione “ID.4594 versamento incentivi gara su delega da Comune Busalla” come meglio 
specificato nel prospetto contabile allegato al presente atto. 
 

Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


